

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 477» (далее – МБДОУ «Детский сад № 477», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1.В нарушение п.3 ст.69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п.2.7 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, приложения №2 к Положению о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119 в предварительном отчете о выполнении муниципального задания на 2024 год отражались показатели, характеризующие объем муниципальных услуг, не установленные муниципальным заданием на 2024 год.</p> <p>2.В нарушение т. 165 БК РФ, пп. 6 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пп.1 п.9 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД) государственного (муниципального) учреждения, установленных приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н, п.2.2 соглашения о предоставлении субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальному бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 28.12.2024 №7214 в первоначальном плане ФХД на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений, а именно: по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания» графе 4 «на 2025 текущий финансовый год» по субсидии на финансовое обеспечение</p>

выполнения муниципального задания.

3. В нарушение пп. 6 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пп.1 п.9 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, установленных приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н, в первоначальном плане ФХД на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений, а именно: по строке 1410 «Целевые субсидии» в графе 4 «на 2025 текущий финансовый год» неверно отражены поступления.

4. В нарушение пп.9 п.9.2. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.1 ст.102 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Учреждение использует не в полном объеме земельный участок, необходимый для выполнения бюджетным учреждением своих уставных задач, предоставленный ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.